令和５年６月 19日

各学校長 様

所 属 長      様

静岡県ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ協会東部支部

支  部  長    後 藤 孝 広

静岡県高体連ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ専門部

   東部委員長   生 越 寛 道

令和５年度 第 34回東部地区バスケットボール指導者技術講習会兼審判講習会

  皆様方におかれましては、日頃よりバスケットボールの普及、発展にご理解とご協力を頂きまして誠にあ

りがとうございます。

 さて、昨年度に続き 34回目を迎える標記講習会ですが、東部地区全体の競技力向上のため指導者を対象と

して下記のとおり実施いたします。

つきましては、関係職員の参加にご高配を賜りますよう、よろしくお願い致します。

記

  １ 趣  旨   東部地区のバスケットボール指導者の専門的指導力および審判技術の向上を図る。

 ２ 期  日   令和５年７月 29日（土）終日

 ３ 会  場   三島北高等学校体育館

 住所 三島市文教町 1-3-18  電話 055-986-0107

  ４ 対 象 者   東部地区高等学校、中学校、ミニのバスケットボール部顧問及び指導者

 ５ 講  師  日高 哲郎 氏（東京医療保健大学女子部ヘッドコーチ 千葉大学名誉教授）

＜講師プロフィール＞

1953年鹿児島県出身。東京教育大学時代はキャプテンとしてインカレで活躍。卒業後筑波大学体育科学研究

科博士課程修了。1989年ユニバーシアード西ドイツ大会では日本代表チームのコーチを務める。千葉大学で

教授として教壇に立ちながら同大男子バスケットボール部を指導。2001年には筑波大学男子バスケットボー

ル部のヘッドコーチに就任し、翌年にはチームを関東１部リーグ優勝に導くなど結果を残す。現在は東京医

療保健大学女子バスケットボール部ヘッドコーチとしてインカレ歴代最長タイの６連覇中。米国のコーチ学

に精通したその指導法は注目を集めており、卓越した指導力と幅広い知識や理論構成に加え、熱い情熱を兼

ね備えた指導は高い評価を受けている。“日高シューティングメソッド”や“空間の演出者”として数多く

の著書を出版されており、日本のバスケットボール界をリードする立場として活躍中である。

６ 日 程  ２９日（土） 受   付        ９：００～ ９：３０

                           開 講 式           ９：３０～ ９：４５

               講 習 会①      ９：４５～１２：００

                           昼   食         １２：００～１３：００

               講 習 会②    １３：００～１５：３０

              （モデルゲームを含む）

               閉 講 式     １５：３０～１５：４５

  ７ 内  容    【技術講習会】シューティングドリルを含めた練習メニューほか

【審判講習会】午前中はルール解説等、午後は実技を含む

※講習内容については変更することもあります。

※実技モデルは、高校東部選抜男子が行います。

 ８ 参 加 料  ５００円

         ※参加料については当日受付にて徴収いたします。

 ９ 申 込 先   別紙ＦＡＸ連絡用紙に記入の上、各地区担当にＦＡＸして下さい。

               ※申し込み締め切り７月１４日（金）まで

10 駐 車 場  原則公共の交通機関をご利用ください。

三島北高校の駐車場には限りがありますので、当日は指導者・役員の駐車を優先させて

いただきます。講習参加の方々には民間の駐車場等をご利用いただくことがあります。

 11 そ の 他  ・講習会の内容は、種別を問わず夏季休暇中の練習やゲームに役立つ内容が紹介されま

すので、ぜひご都合をつけ出席してください。また、ビデオ撮影可能です。

                ・本講習会はＪＢＡ公認コーチリフレッシュ講習を兼ねています。詳しくは静岡県バス

ケットボール協会ホームページ等でご確認ください。

         ・審判講習会については、当日参加を募り希望者を対象として実施しますので、積極的

にご参加ください。技術講習会を受講しながら並行して実施し、午後のモデルゲーム

では実技講習を実施しますので、審判のできる服装、ホイッスル、シューズの用意を

お願いします。

担当  担当 静岡県高体連バスケットボール専門部

   東部地区委員長  生越 寛道

静岡県立御殿場高等学校

        TEL  0550-82-0111